



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO

A Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente escrita no CNPJ-MF 01.613.324/0001-68, com sede na Avenida José Maria Primo, Lote 17, Quadra 48, Bairro Ouro Preto – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68.350-311, representado neste ato pelo Sr. Dinilson José dos Santos, inscrito no CPF nº 279.693.122-68, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, vem respeitosamente encaminhar esta solicitação de aditivo contratual para análise da justificativa aqui exposta e reconhecimento do pedido.

DA JUSTIFICATIVA

No ano de 2023 a Câmara Municipal de Canaã dos Carajás realizou inúmeras licitações para atender as necessidades deste Órgão durante o exercício de 2024. Em todas as licitações fora realizado um planejamento de contratação com base em anos pregressos, bem como, uma projeção de crescimento em virtude da mudança para o novo prédio administrativo realizado em setembro de 2023.

Dessa forma vários serviços públicos foram ampliados e as demandas aumentadas, de forma a atender melhor os munícipes de Canaã dos Carajás, cidade que há anos vem crescendo constantemente devido aos inúmeros projetos e empresas que aqui são instaladas. Diante disso, alguns serviços e/ou aquisições contratados por esta Casa de Leis tiveram seus quantitativos insuficientes para o término do exercício em curso.

O contrato em epígrafe trata-se de materiais de expediente, o qual, tem sua vigência até 31 de dezembro de 2024, portanto, encontra-se vigente, porém sem saldo para o término deste período. Um aumento de 25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos contratados, conforme previsto na Lei, talvez amenizaria tal situação enquanto um novo processo licitatório seja planejado e realizado já prevendo todas as demandas surgidas e não previstas anteriormente.

DO AMPARO LEGAL

O termo aditivo será amparado legalmente pelo artigo 65, inciso I, alínea 'b' e § 1º da lei 8.666/93 que diz:

“Art.: 65 Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - Unilateralmente pela Administração:

(...)

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa do seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



§1º. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

DO CONTRATO

O contrato em que solicita o aditivo de acréscimo é o de nº 20249027, decorrente do Pregão nº 011/2023-CMCC, cujo objetivo é: "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE EM GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS - PA".

Onde a Empresa **PRAX DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 36.761.673/0001-01, com sede na RUA PIAUI, NOVA IMPERATRIZ, Imperatriz-MA, CEP 65907-100, representada por CÉSAR FELIX, está como contratada.

DA DESPESA

A despesa ficará a cargo da dotação orçamentária:

Exercício 2024

Atividade 1101.010311427.2.066 Manter as Atividades Administrativas da Câmara Municipal

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

DO PEDIDO

Face ao exposto, visto a previsão nas cláusulas décima quarta e décima quinta do termo de contrato original, justificativa e indicação orçamentária, vimos respeitosamente requerer acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) dos quantitativos dos itens conforme planilha anexa referente ao contrato supracitado, ficando desde já autorizada o setor responsável a tomar as providências cabíveis quanto à lavratura do termo aditivo, recolhimento de assinaturas e a publicação do mesmo na imprensa oficial onde o termo original fora publicado.

Canaã dos Carajás – PA, 01 de Novembro de 2024.



Dinilson José dos Santos
Presidente Câmara Municipal
Canaã dos Carajás – PA



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



PLANILHA DESCRITIVA DOS ITENS A SEREM ADITIVADOS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
201267	BALÕES N° 07 CORES VARIADAS BALÃO LISO DE LÁTEX 07 P OLEGADAS; . POSSUI FORMATO DE PERA. IDEAL PARA DECORAÇÃO EM GERAL DO DIA A DIA.	PACOTE	17,00	3,190	54,23
201268	BARBANTE CRÚ 200G BARBANTE EM ALGODÃO TIPO ESCOLAR, 8 FIOS, ROLO COM 152 METROS	ROLO	1,00	9,790	9,79
201269	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO, COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO.	UNIDADE	25,00	0,490	12,25
201271	ADESIVO CORES BLOCO SORTIDAS - 38 MM X 50 MM BLOCO ADESIVO CORES SORTIDAS - 38 MM X 50 MM - 4 UNIDADES DE 100 FOLHAS CADA (TOTAL 400 FOLHAS) PT 4 UM.	PACOTE	18,00	3,890	70,02
201273	BLOCO AUTOADESIVO NEON 76X76MM C/600FLS (BLOCO AUTOADESIVO NEON 92X82MM C/600FLS)	PACOTE	37,00	12,080	446,96
201276	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 1/4 - PEQUENO CADERNO TIPO BROCHURA COSTURADO, COM 96 FOLHAS ? CORES DIVERSAS	UNIDADE	17,00	2,650	45,05
201277	CADERNO BROCHURA CAPA DURA GRANDE, CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA,QUANTIDADE FOLHAS 96 , COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM OU MAIS.	UNIDADE	30,00	5,290	158,70
201279	CAIXA ARQUIVO FACIL (PLÁSTICO)/ CAIXA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, DIMENSÕES 335X133X252, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA 2MM, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, UNIDADE.	UNIDADE	50,00	3,500	175,00
201281	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA? MÉDIA CAIXA ORGANIZADORA BOX M 370X280X212 AZUL	UNIDADE	25,00	16,590	414,75
201282	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA? GRANDE CAIXA ORGANIZADORA BOX G 437x310x240 AZUL	UNIDADE	25,00	22,320	558,00
201287	CANETAS ESFEROGRÁFICA CRISTAL,PRECISÃO, CX COM 50 UN IDADES CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA, ESCRITA MACIA E TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA FINA. PONTA FINA DE 0.8MM, COR DA TINTA VARIADA.	CAIXA	22,00	21,970	483,34
201288	CANETA MARCADOR, PERMANENTE MARCADOR PERMANENTE CD/RETROPROJETOR. 1,0MM OU 1, PINCEL 1MM CORES VARIADAS, PARA USO EM DIVERSAS SUPERCÍCIAS. CX COM 12 UM.	CAIXA	1,00	11,390	11,39
201292	CLIPS N° 1 CX COM 100 CLIPS GALVANIZADO N° 1/0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	32,00	1,240	39,68
201296	CLIPES N°6/0 CX C/ 100 UND. CLIPES N°6/0 CX C/ 100 UND. CLIPS GALVANIZADO N° 6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	25,00	1,530	38,25
201297	CLIPES N° 8/0 CX C/ 25 UND / 500 G CLIPS GALVANIZADO N° 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES	CAIXA	17,00	5,000	85,00
201302	COLA INSTANTÂNEA, 20 GR COLA TIPO MULTIUSO INSTANTÂNEA, COM 20 GRAMAS	UNIDADE	7,00	5,150	36,05
201309	CORRETIVO 18 ML, CORRETIVO 18 ML CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML.	UNIDADE	7,00	1,820	12,74
201314	CORRETIVO CANETA 4 ML CANETA CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, IDEAL PARA CORRIGIR COM PRECISÃO. COM PONTA METÁLICA E CORPO FLEXÍVEL, VOLUME 4 ML.	UNIDADE	12,00	2,800	33,60
201318	DIVISÓRIA PARA FICHÁRIO DIVISORIA PARA FICHÁRIO PLASTICO UNIV. PC C/ 10 DIVISÓRIAS. CORES DIVERSAS.	PACOTE	12,00	2,900	34,80
201325	ENVELOPES PLÁSTICOS MEDIOS OFÍCIO, CAIXA COM 500 UND ENVELOPES PLÁSTICOS. SAQUINHO DOCIER. MÉDIO OFÍCIO (240MMX330MM), COM 04 FUROS, IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO, COR: TRANSPARENTE. FORMATO: OFÍCIO. CAIXA COM 500 UNIDADE	CAIXA	7,00	90,000	630,00
201345	FITA ADESIVA CREPADA ? FINA PACOTE C/ 5unidade FITA ADESIVA CREPE 16MM X 50M.	UNIDADE	7,00	16,550	115,85
201357	GRAMPEADOR 45 FOLHAS; GRAMPEADOR 45 FOLHAS GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, CAPACIDADE 45 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO EMBORRACHADO.	UNIDADE	12,00	18,540	222,48
201360	GRAMPO 26/6 CAIXA C/ 5.000 UNIDADES ; GRAMPO 26/6 CAIXA C/ 5.000 UNIDADES GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, MEDINDO 26/6	CAIXA	17,00	2,980	50,66
201363	GRAMPO TRILHO ESTENDIDO PLASTICO PACOTE COM 50 UN GRAMPO TRILHO ESTENDIDO PLASTICO PACOTE COM 50 UN GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO 80MM. PC C/ 50 UM.	PACOTE	7,00	10,350	72,45
201365	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO LIQUID SPRAY 60ML 1	UNIDADE	8,00	6,630	53,04
201367	LIVRO ATA 100FLS CAPA DURA	UNIDADE	17,00	6,500	110,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



Descrição Técnica: caderno 100 folhas capa preta, capa
papelão revestido de papel kraft, folhas internas
56g/m, formato mínimo de 205 x 200 mm.
Folhas

	numeradas e pautadas.					
201375	PAPEL CARTÃO, 48 X 66CM, 180G/MY, VÁRIAS CORES	UNIDADE	12,00	0,640	7,68	
201376	PAPEL CONTACTE, ROLO DE 45 CM / 25 METROS,	ROLO	2,00	50,000	100,00	
	PAPEL CONTACTE ROLO DE 45 CM / 25 METROS					
	PAPEL ADESIVO					
	CONTACT TRANSPARENTE ROLO C/ 25 METROS					
201377	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 230G/M2, PCT 100 FLS	PACOTE	22,00	22,850	502,70	
	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 230G/M2, PCT 100 FLS					
	PAPEL					
	FOTOGRÁFICO 230G/M2, TAMANHO A4, PACOTE COM 100					
	FOLHAS.					
201380	PAPEL PARA FLIP CHART 60X90CM. PC C/ 50FLS.	RESMA	3,00	20,800	62,40	
201382	PAPEL OFÍCIO A4 210 MM X 297MM CAIXA C/10 RESMA cota principal	CAIXA	57,00	135,000	7.695,00	
	PAPEL OFÍCIO A4 210 MM X 297MM CAIXA C/10 RESMA					
	PAPEL					
	SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M2, FORMATO A4, MEDINDO (210X297) MM, ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO, OPACIDADE MINIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM SELO E CODIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM.					
201383	PAPEL OFÍCIO A4 210MMX297MM CAIXA C/10RESMA COTA RES ERVADA	CAIXA	17,00	135,000	2.295,00	
	PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M2, FORMATO A4, MEDINDO (210X297) MM, ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO, OPACIDADE MINIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM SELO E CODIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM					
201385	PAPEL OPALINE A4 180G/M2, PCT 50, FLS	PACOTE	25,00	8,100	202,50	
	PAPEL OPALINE A4 180G/M2, PCT 50 FLS					
	PAPEL OPALINE A4					
	(210X297MM) ? 180 GRAMAS PACOTE COM 50 FOLHAS.					
201387	PASTA CATÁLOGO DE 100 FOLHAS ,	UNIDADE	12,00	15,560	186,72	
	PASTA CATÁLOGO DE 100 FOLHAS					
	PASTA PLÁSTICA TIPO					
	CATÁLOGO, COM VISOR, COM 04 PARAFUSOS DE METAL E 100 FOLHAS DE PLÁSTICO REFORÇADO (0,10MM), COR PRETA, 350X255MM, LOMBO LARGO.					
201388	PASTA COM TRILHO (PACOTE C/ 10 UND.)	PACOTE	17,00	11,880	201,96	
	PASTA COM TRILHO (PACOTE C/ 10 UND.)					
	PASTA COM					
	FERRAGEM (TRILHO), MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, COR BRANCA, TIPO TRANSPARENTE.					
201389	PASTA PP OFÍCIO;	UNIDADE	50,00	2,910	145,50	
	PASTA PP OFÍCIO					
	PASTA ABA-ELÁSTICO PP OFÍCIO COM DORSO					
	DE 40MM E ELÁSTICO NA COR DA PASTA, MEDIDAS: 335X245X40MM, ESPESSURA 0,50, TAMANHO: TAM OFÍCIO, TIPO DE PASTA: PLÁSTICA					
201392	PASTA SANFONADA A4 LINHO COM 12 DIVISÓRIAS	UNIDADE	12,00	11,900	142,80	
	PASTA SANFONADA A4 LINHO COM 12 DIVISÓRIAS					
	PASTA					
	SANFONADA A4 LINHO COM 12 DIVISÓRIAS. FECHAMENTO COM ELÁSTICO ESPESSURA 0,80MM DIMENSÕES 331 X 32 X 242 MM. CORES: AZUL PASTEL, LILAS PASTEL, ROSA PASTEL, MAMAO PAPAYA, VERDE PASTEL, AMARELO PASTEL.					
201393	PASTA OFÍCIO AZ LOMBADA LARGA	UNIDADE	25,00	8,490	212,25	
	PASTA OFÍCIO AZ LOMBADA LARGA					
	PASTA AZ, LOMBADA LARGA,					
	MEDINDO 280X350X85MM COM VISOR. COM REGISTRADORES AZ, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO LARGO, REVESTIDA EM POLIPROPILENO (POKF) COM CARBONO, TORNANDO SE SUPER RESISTENTES (MAIOR DURABILIDADE), PLASTIFICADA NA FACE INTERNA E EXTERNA DA MESMA COR, COM FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO. CANTONEIRAS LONGAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, COM ETIQUETA EM DUPLA FACE NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO.					
201394	PASTA OFÍCIO AZ LOMBADA ESTREITA	UNIDADE	25,00	5,380	134,50	
	PASTA OFÍCIO AZ LOMBADA ESTREITA					
	PASTA AZ, LOMBADA					
	ESTREITA, MEDINDO 285X345X53MM COM VISOR. COM REGISTRADORES AZ, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO ESTREIRO REVESTIDA EM POLIPROPILENO (POKF) COM CARBONO, TORNANDO SE SUPER RESISTENTES (MAIOR DURABILIDADE), PLASTIFICADA NA FACE INTERNA E EXTERNA DA MESMA COR, COM FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO. CANTONEIRAS LONGAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, COM ETIQUETA EM DUPLA FACE NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO.					
201395	PASTA SUSPENSÃO PARA ARQUIVO CAIXA 25 UNIDADES PASTA	UNIDADE	25,00	46,720	1.168,00	
	PASTA SUSPENSÃO PARA ARQUIVO CAIXA 25 UNIDADES PASTA					
	PASTA PARA ARQUIVO SUSPENSÃO CONFECCIONADA EM CARTÃO MARMORIZADO, 360X240MM 170G, HASTE PLÁSTICA. ACOMPANHA: VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, CAIXA COM 25 UNIDADES.					
201396	PERFURADOR DE METAL 2 FUROS	UNIDADE	7,00	31,530	220,71	
	PERFURADOR DE METAL 2 FUROS					
	PERFURADOR DE FOLHAS COM					
	CAPACIDADE MÍNIMA DE PERFURAÇÃO 40 FOLHAS, 2 FUROS.					
201400	PINCEL PARA RETROPROJETOR, PONTA MÉDIA 2MM	UNIDADE	7,00	1,530	10,71	
	PINCEL PARA RETROPROJETOR PONTA MÉDIA 2MM					
201401	PINCEL PERMANENTE ATOMICO,	CAIXA	1,00	19,120	19,12	



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	PINCEL PERMANENTE ATOMICO				
	PINCEL ATÔMICO MARCADOR				
	PERMANENTE, PONTA CHANFRADA, 4,5 MM CORES VARIADAS,				
	PARA USO EM SUPERFICIE DIVERSAS. CX COM 12 UM.				
201403	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40 W (FINA)	UNIDADE	5,00	11,860	59,30
	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40 W (FINA)				
	PISTOLA PARA				
	APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, 40W, BIVOLT, GATILHO LONGO				
	PARA MAIOR CONTROLE E QUE PERMITA O FLUXO CONTINUO DE				
	COLA, COMPATÍVEL COM BASTÃO 7,5 MM.				
201404	PISTOLA PARA COLA QUENTE, 40W (GRANDE)	UNIDADE	5,00	18,210	91,05
	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W (GRANDE)				
	PISTOLA PARA				
	APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, 40W, BIVOLT, GATILHO LONGO				
	PARA MAIOR CONTROLE E QUE PERMITA O FLUXO CONTINUO DE				
	COLA, COMPATÍVEL COM BASTÕES DE 11MM.				
201405	PLASTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4 226X340X0,07 175MICRA	PACOTE	5,00	50,660	253,30
	S PCT COM 100FLS				
	PLASTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4 226X340X0,07 175MICRAS				
	PCT COM 100FLS				
201410	PRANCHETA ACRILICA (GRANDE) (TAMANHO OFICIO). 340 X 240X 40 MM	UNIDADE	12,00	12,030	144,36
201440	TESOURA, ESCOLAR (TESOURINHA) CX. C/ 20 UND.	CAIXA	2,00	33,020	66,04
	TESOURA ESCOLAR (TESOURINHA) CX. C/ 20 UND.				
	TESOURA				
	PEQUENA SEM PONTA, AÇO INOXIDÁVEL E CABO PLÁSTICO,				
	TAMANHO 14CM.				

VALOR GLOBAL R\$ 17.896,18